С О Д Е Р Ж А Н И Е :

О  со х р а н ен и и  и повы ш ен ии  б о е в о го  состояния к о н ск о го  состава.

П Р И К А З
ВОЙСКАМ МОСКОВСКОГО ВОЕННОГО ОКРУГА

И МОСКОВСКОЙ ЗОНЫ ОБОРОНЫ
6 января 1941 г. №  07 г. Москва

С 17 по Si декабря 1941 г. Начальником Ветеринар­
ного Отдела Московской Зоны Обороны произведена по­
верка состояния конского состава в частях Московской
Зоны Обороны.  Поверкой установлено:

В 11 кавалерийской дивизии у ход  за конем неудовле-
т<Ьорительный. Стригущий лишай занесенный лошадьми
прибывшими на пополнение не ликвидирован.  Ф ураж ирова­
ние неудовлетворительное (был двухдневный перебой сена).

В 344 стрелковой дивизии уход  за конем плохой,  ло­
шади грязные.  Предметы конухода не закреплены.  Конское
снаряжение содержится в беспорядке.  Ковка неудовлетво
рительная.

В 14, 52 и 74 стрелковых бригадах,  а так ж е  391 стрел ­
ковой дивизии,  лошади были размещены под открытым не­
бом в незащищенных местах от холода.  В этих частях
в следствии того,  что не была организована своевременная
доставка сена, был 2-3 дневный перебой в выдаче сена.

В частях нарушается наставление по уходу и содер ­
жанию лошади.  Начальствующий состав недооценивает бое­
вого коня в условиях настоящей войны с германским фа­
шизмом Не изучается тактика конной артиллерии и работа
гужтранспортных частей.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1, Весь конский состав разместить в конюшнях или
закрытых,  защищенных от холода помещениях и укрытиях
сделанных из снега, ветвей и т. д.

2. Дос тавку  фуража обеспечивать гужевым транспор­
том или перевозить по железной дороге.  Во всех частях
и войсковых соединениях ввести в рацион соломенную рез­
ку, которую скармливать с овсом по объему 1 : 1 с  при­
бавлением 15 граммов соли ежедневно.

•j . Немедленно закончить зимнюю перековку всех ло ­
шадей,  а в частях г. Москвы где недостаточно ковкузне-
цов, перековку лошадей произвести в кузнице Московского
1 арнизонного Ветеринарного лазарета.  '

4. Чи стку  конского состава довести до хор ошего и ж
отличного состояния и впредь недопускать снижения.

5. Интенданту Московской Зоны Обороны в е с ь ’ кон­
ский состав обеспечить полностью предметами конухода
конским снаряжением и попонами. Снабдить части ковоч­
ным материалом и подковами требующихся размеров.

6. Немедленно провести мероприятия по ликвидации
стригущего  лишая в соответствии приказа НКО 1939 г.

i  и ликвидировать это заболевание в кратчайший срок
7. Начальнику Санитарного Отдела обратить внимание

на строгое соблюдение мер личной гигиены красноармей­
цами ухаживающими за больными и подозрительными в за ­
болевании стригущим лишаем лошадьми и организовать
мероприятия в отношении ограждения людей от в о з м о ж ­
ного заражения некоторыми формами стригущего  лиш ая-

s. Начальнику Ветеринарного Отдела обеспечить небла­
гополучные части требуемыми дезосредствами и медика­
ментами, установить контроль за проводимыми мероп ри я­
тиями и один раз в декаду докладывать мне.

9. Командиру 11 кавалерийской дивизии до 15 января
с. г. произвести выводку конского состава по строевому  *
расчету и о результатах долож ить мне.

Командующий войсками Член Военного Совета Округа
Округа  генерал-лейтенант дивизионный комиссар

Артемьев Телегин

генерал-майор Кудряшов
Начальник Штаба Московской Зоны Обороны